

CONCURSO Nº 002/2018

OBJETO: SELEÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE REVITAZAÇÃO DA PRAÇA CORAÇÃO DE JESUS E CIDADE DAS CRIANÇAS, NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NO ESTADO DO CEARÁ.

PERGUNTAS REALIZADAS DO WORKSHOP DO DIA 12 DE JUNHO DE 2018:

1. QUAIS OS DOCUMENTOS QUE SERÃO DISPONIBILIZADOS PARA AS EQUIPES? (EX: LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO GEORREFERENCIADO, MASSAS VEGETAIS SIGNIFICATIVAS, PLANTAS BAIXAS DAS EDIFICAÇÕES) - **VÂNIA MARIA SOUSA MARCELO**

RESPOSTA: Os documentos que serão disponibilizados estarão no site <https://urbanismoemeioambiente.fortaleza.ce.gov.br/urbanismo-e-meio-ambiente/481-concurso-de-ideias>

2. PODEMOS PREVER NOVOS ACESSOS OU ATIVAR O ACESSO QUE ESTÁ FECHADO? - **VÂNIA MARIA SOUSA MARCELO**

RESPOSTA: É de livre criação, contanto que obedeça as regras do patrimônio histórico e da instrução de tombamento e as demais legislações pertinentes.

3. PODEMOS ACRESCENTAR NOVAS EDIFICAÇÕES? - **VÂNIA MARIA SOUSA MARCELO**

RESPOSTA: É de livre criação, contanto que obedeça as regras do patrimônio histórico e da instrução de tombamento e as demais legislações pertinentes.

4. A RUA PEDRO I PODERIA SER INTERDITADA NO PERÍODO DA NOITE? - **LUCIANO SARAIVA**

RESPOSTA: É permitido desde que seja no período em que não existam ônibus circulando ou que seja indicada uma solução para o tráfego dos mesmo.

5. OS AMBULANTES ATUAIS SERÃO CADASTRADOS E LEGALIZADOS? - **LUCIANO SARAIVA**

RESPOSTA: Inicialmente somente as bancas de revistas existentes devem permanecer, porém, no projeto, o espaço para comércio é de livre criação, desde que obedeça as regras do patrimônio histórico e da instrução de tombamento e as demais legislações pertinentes.

6. HÁ QUANTIDADES DE CADASTROS? - **LUCIANO SARAIVA**

RESPOSTA: São somente 8 cadastros, todos referentes às bancas.

7. OS BOX DE COMÉRCIO ALTERNATIVOS SERÃO RETIRADOS OU PADRONIZADOS? - **IZABELA MOREIRA LIMA**

RESPOSTA: É de livre criação, contanto que obedeça as regras do patrimônio histórico e da instrução de tombamento e as demais legislações pertinentes

8. O FUNDO DO LAGO É LAJE OU NATURAL? - **IZABELA MOREIRA LIMA**

RESPOSTA: Laje.

9. A SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS VAI SAIR? - **IZABELA MOREIRA LIMA**

RESPOSTA: Sim.

10. EXISTEM PARTES DO MURO QUE FORAM DERRUBADOS E REFEITOS, PODEMOS DEMOLIR ESSAS PARTES? POIS NÃO É ORIGINAL - **IZABELA MOREIRA LIMA**

RESPOSTA: Não.

11. OS FUTUROS PROJETOS COMPLEMENTARES TERÃO SEU CUSTO INCLUSO NO ORÇAMENTO ESTIMADO DOS 40 MILHÕES? - **MAXIMINO BARRETO FROTA JÚNIOR**

RESPOSTA: O orçamento contempla a obra completa com seus projetos complementares, segundo item 10.3 do Anexo V – Termo de Referência do edital. O orçamento estimado é de R\$ 10 milhões de reais.

12. FAVOR CONFIRMAR A QUANTIDADE DE PRANCHAS E TAMANHO PARA A APRESENTAÇÃO. A QUANTIDADE É UM NUMERO MÁXIMO OU OBRIGATÓRIO? - **MAXIMINO BARRETO FROTA JÚNIOR**

RESPOSTA: O participante deverá ater-se ao estabelecido no item 10 do Anexo V – Termo de Referência do edital licitatório. A quantidade informada é a máxima permitida, não há previsão quantidade mínima.

13. OS SLIDES DO WORKSHOP TAMBÉM SERÃO DISPONIBILIZADOS? - **LEÔNIDAS MOTA MEDINA**



RESPOSTA: Os slides já foram enviados por e-mail, bem como, estarão disponíveis na Central de Licitações do município de Fortaleza e no site <https://urbanismoemeioambiente.fortaleza.ce.gov.br/urbanismo-e-meio-ambiente/481-concurso-de-ideias>

14. EXISTE UM LEVANTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL? – **LEÔNIDAS MOTA MEDINA**

RESPOSTA: Não.

15. NÃO OBEDECER AOS CRITÉRIOS APRESENTADOS REFERENTE A LEI E PERMISSÕES LEGAIS É CARÁTER ELIMINATÓRIO – **CARLOS YUTI NOBRE**

RESPOSTA: Sim. O projeto apresentado deverá obedecer as legislações pertinentes.

16. CONSIDERANDO QUE RECENTEMENTE FORAM ELABORADOS PROJETOS EXECUTIVOS DE OUTRO PROJETO NA CIDADE DAS CRIANÇAS, OS ESCRITÓRIOS QUE ELABORARAM ESSES PROJETOS NÃO JÁ POSSUEM LEVANTAMENTOS QUE PODERIAM SER COMPARTILHADOS COM AS DEMAIS EQUIPES? – **RICARDO HENRIQUE MURATORI DE MENEZES**

RESPOSTA: Não existe projeto executivo para área nessa PMF.

Os levantamentos existentes foram atualizados e disponibilizados no site <https://urbanismoemeioambiente.fortaleza.ce.gov.br/urbanismo-e-meio-ambiente/481-concurso-de-ideias>

17. É POSSÍVEL O RECEBIMENTO DO LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO, TOPOGRÁFICO, E DAS INFRAESTRUTURAS URBANAS, VEGETAÇÃO? – **JEFFERSON JOHN LIMA DA SILVA**

RESPOSTA: Os documentos que serão disponibilizados estarão no site <https://urbanismoemeioambiente.fortaleza.ce.gov.br/urbanismo-e-meio-ambiente/481-concurso-de-ideias>

18. QUAL A COTA DO FUNDO DO LAGO? – **JEFFERSON JOHN LIMA DA SILVA**

RESPOSTA: Os documentos que serão disponibilizados estarão no site <https://urbanismoemeioambiente.fortaleza.ce.gov.br/urbanismo-e-meio-ambiente/481-concurso-de-ideias>

19. HÁ INFORMAÇÕES DESSA BASE DE DRENAGEM? – **JEFFERSON JOHN LIMA DA SILVA**

RESPOSTA: Os documentos que serão disponibilizados estarão no site <https://urbanismoemeioambiente.fortaleza.ce.gov.br/urbanismo-e-meio-ambiente/481-concurso-de-ideias>

20. TODO MATERIAL DO WORKSHOP SERÁ DISPONIBILIZADO POR E-MAIL? – **JONAS PIMENTAL GOMES LUZ**

RESPOSTA: Os materiais apresentados já foram enviados por e-mail, bem como, estarão disponíveis na Central de Licitações do município de Fortaleza e no <https://urbanismoemeioambiente.fortaleza.ce.gov.br/urbanismo-e-meio-ambiente/481-concurso-de-ideias>

21. OS LEVANTAMENTOS SERÃO DISPONIBILIZADOS AONDE? – **JONAS PIMENTAL GOMES LUZ**

RESPOSTA: Os documentos que serão disponibilizados estarão no site <https://urbanismoemeioambiente.fortaleza.ce.gov.br/urbanismo-e-meio-ambiente/481-concurso-de-ideias>

22. SERÁ PERMITIDO O FUNCIONAMENTO DE QUANTOS RESTAURANTES/CAFÉS AO TODO? – **PEDRO LUCAS PINHEIRO MANDÚ**

RESPOSTA: É de livre criação.

